

## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Joacir Fernando de Freitas Melo, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

## A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

**Art. 1º** Fica concedido Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Joacir Fernando de Freitas Melo, pelos relevantes serviços prestados à Paraíba.

**Art. 2º** Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 18 de dezembro de 2022.

elegado Walther Virgolino Deputado Estadual



## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

## **JUSTIFICATIVA**

O seguinte projeto de Lei tem por finalidade conceder o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Joacir Fernando de Freitas Melo, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Joacir Fernando de Freitas Melo, nascido em 31/10/66, no município de Pesqueira no Estado de Pernambuco, é Casado com a senhora Adriana de Castro Lucena Melo, sendo pai de três filhos: Fernanda Lucena de Freitas Melo, Thiago Lucena de Freitas Melo e Marcela Teles de Freitas.

Iniciou sua trajetória na Universidade Católica de Pernambuco – UNICAP, onde se formou em contabilidade, e posteriormente vindo a cursar direito no Centro Universitário de João Pessoa – Unipê.

Atualmente exerce as atividades de Contador e advogado no município de João Pessoa e no Estado de Pernambuco, bem como exerce atividades na construção civil, fazendo parte do rol de associados da construtora NEO ABC, tendo participado de vários empreendimentos imobiliários, contribuindo diretamente com o desenvolvimento da capital paraibana, tanto do ponto de vista visual quanto econômico, haja vista sua contribuição na geração de emprego e renda através de seus empreendimentos.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 18 de dezembro de 2022.

Delegado Walther Virgolino
Deputado Estadual